proprie speranze si sganni, ancor che opera lunga, 0 che per altri 
provandosi invano, descenda in voi. Il tentare in questo mezzo la 

nostra fortuna non mi par bene, se non per far pruova degli amici 

senza utile, cadendo insieme di riputatione, come anche fuggendo 

l’invidia per serbarsi a più sicuro tempo. Intanto dissimulando 
questo appetito con ogni industria, con la mansuetudine et elo

quentia confirmar gli amici vecchi et procurar di nuovi, lusingando 
tuttavia con dignità Monsignor Sant’Angelo (3), il quale a me di 

prete pare assai buono, capace di ragione et mutabile al bene. 

Farnese non bisogna nè sdegnarlo affatto per goder della inertia, 

nè fidarsene punto per sperarne ajuto, essendo di natura che più 

per timore non offenda i nemici, che per debito giovi agli amici. « 

Sed quid ego Athenas noctuas? Martedì alle 20 hore del 555. Di 
casa. M. Gorone sente il medesimo.

<A mons. Ranuccio Farnese card. S. Angelo alla villa Ruffina.
1 558,  io gennaio.

Non voglio con V. S. Ill.ma, amandola io di tutto cuore come 

ella sa, addurre o scuse false 0 tacendo celargli il vero, perocché 

nell’ uno offenderei me stesso, nell’ altro diffiderei affatto della 

prudenza sua. Io son certo che mons. Farnese, essendo egli in 

campagna, fra questi giorni verrà da lei, et volendo io per molti 

rispetti che gli son noti, fuggir questo incontro, non vengo hora 

a trovarla secondo 1’ ordine; perciò che parlargli già V. S. conosce 

che io non debbo, il tacer et non fargli in quel luogo riverenza

(1)  Parla qui Saivago del card. Giacomo dal Pozzo narbonese, arcivescovo di B ari, c di irate 

Pietro Bertani, modenese, de’ Predicatori, vescovo di Fano, il quale creato cardinale da G iulio II I  , 

poco mancò che non g li succedesse nel pontificato.

(2) Lu ig i Estense, figlio del duca Ercole 11.

(3) 1 1  card. Ranuccio Farnese.
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per la sua grandezza, non si conviene; il partirmi di improviso 

nella sua venuta, darebbe che dire. Per rimover questi inconve

nienti è più sano consiglio star lontano. Se cosi fusse sua Signoria 

in Roma come fuori, sarei venuto hiersera in posta di somma 

gratia, il che tuttavia farò subito, tornando lui. Creda pure V. S., 

che io pato assai non la servendo nè stando seco , tale a me et 

così honorata et cara è la sua virtuosa compagnia. Conviene come 

per debito alla grandezza et dolcezza dell’ animo suo il non sce

marmi per questo una dramma sola della sua gratia, ma ben do